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Formandsberetning – Kontakten 

Til generalforsamling 4. marts 2024 af Bjarke Friis.  

 

Der er sket meget i Kontakten siden generalforsamlingen sidste år. Af interesse læste jeg Katris 

formandsberetning til generalforsamlingen for et år siden, og kan konstatere, at der lige nu er nogle andre 

emner, der ”fylder”, i hvert fald på bestyrelsesmøderne.  

Samtidig er jeg kommet ind i foreningen udefra. Dermed lægger jeg måske mærke til nogle ting, man tager 

som en selvfølgelighed, når man har været i foreningen i mange år. Jeg bemærker først og fremmest, at vi 

lykkes med vores formål. Når jeg kigger tilbage på det seneste år, så har jeg for mit indre et par billeder, der 

står stærkt i min hukommelse. Det er glade og forventningsfulde børn til både jule- og fastelavnsfest med 

forældre, der sidder i baggrunden, og i tryghed lader deres børn søge hen til fremmede. Jeg har også 

billeder for mit indre af både skolebørn og voksne, der søger hjælp i lokalerne her til deres lektier eller 

hverdagsrådgivning. Både i hverdagene og til fest er der frivillige, der står bag. Jeg vil derfor gerne på 

bestyrelsens vegne rette en varm tak for jeres frivillige indsats. I øjeblikket oplever vi 

overenskomstforhandlinger og et ønske om lønstigninger. For mig ville det være en gratis omgang at hæve 

den økonomiske løn for frivillige til det dobbelte, for det er ulønnet. Men det betyder, at vi skal være skarpe 

på motivation. For mit eget vedkommende er motivationen oplevelsen af, at vi lykkedes med vores opgave. 

Vi lykkedes ikke mindst fordi vi løfter i flok. Samtidig er det min fornemmelse, at vi har fagligt dygtige 

frivillige: De vil gerne dét, som de arbejder med her hos os.  

Et emne i bestyrelsen har været lokaler. Tidligere har det været overvejet om Kontakten skulle flytte ud til 

Frivilligcentret. Dette blev fravalgt og er ikke på tale. Men sidste forår tilbød Billund Kommune os at komme 

i spil til andre lokaler oven over biografen, hvor Billund Kommune ville samle flere foreninger. En fordel 

derved kunne være at komme tættere på Sprogskolen. Siden er det kommet frem, at sprogskolen flytter.  

Billund Kommune besluttede i efteråret at lukke Mødestedet, hvor mange foreninger bruger disse lokaler til 

deres arrangementer. Dermed fik kommunen en opgave med at finde andre lokaler til disse foreninger. 

Vores eventuelle flytning kom dermed langt ned i bunken af sager i kultur- og fritidsforvaltningen. Kontakten 

har også brugt Mødestedet til større arrangementer, og bestyrelsen har derfor også været inviteret med på 

råd i forhold til fremtidige lokaler. Det har været sammen med andre foreninger. Vi har begrænset vores 

fokus på dette, da min vurdering er, at vores lokalebehov dækkes af dét, som Billund Kommune stiller til 

rådighed. Vi har behov for et stort lokale med køkkenfaciliteter, mens andre foreninger har behov, der 

rækker ud over dette.  

Lokalerne her på Østerbrogade er vi også tilfredse med. Der kunne arbejdes mere med lokalernes udtryk, 

men i forhold til det daglige behov, så er der fordele ved at have egne lokaler. De fordele nyder vi godt af 

her. På et bestyrelsesmøde drøftede vi fordele og ulemper ved at flytte og lokalerne her. En beslutning ligger 

ikke lige om hjørnet, men det kan være sundt at overveje andre muligheder.  

 

I årets løb har vi underskrevet en samarbejdsaftale med Dansk Flygtningehjælp. Jeg er ikke bekendt med 

hele historikken, men der har været en tidligere samarbejdsaftale, som nu er blevet fornyet og 

underskrevet. For mig at se kan vi både have en lokal stolthed over, hvad vi gør her i Billund Kommune med 

Kontakten, men vi kan samtidig læne os op ad en større organisation, få vejledning og hjælp samt benytte 



deres brand og redskaber i vores arbejde. Med andre ord: At være en del af Dansk Flygtningehjælp er ikke 

på bekostning af det lokale her i Kontakten, men der er et både-og. Regionskonsulent i Dansk 

Flygtningehjælp er skiftet, da Else Tersgov stoppede sidste sommer og Tatiana er kommet i stedet for.  

Sasi, Ratch og jeg deltog for lidt over en uge siden i Dansk Flygtningehjælps nytårskur. Jeg tror at vi alle tre 

oplevede at få ny inspiration med hjem samtidig med, at vi har en stolthed over hvad Kontakten er ramme 

for her i Grindsted. Der er lignende foreninger, som vi kan spejle os i og få inspiration fra. Personligt husker 

jeg en mandegruppe i Odense, der havde fået mere end 30 deltagere i løbet af 10 måneder. Det er en 

gruppe, som vi har forsøgt at nå på forskellig vis. Tilsvarende var der andre frivilliggrupper, der har et stort 

fokus på økonomi. Nu skal jeg ikke foregribe dagsordenen, men lad mig blot konstatere, at her er vi godt 

stillede i Kontakten.  

At møde ligesindede kan være en anledning til at spejle vores aktiviteter. Jeg synes at vi lykkes godt med 

større arrangementer såsom julefest og fastelavnsfest. Vi lykkes også godt med lektiehjælp og 

hverdagsrådgivning i lokalerne her. Kvindegruppen har jeg ikke på same måde et førstehåndsindtryk af, men 

jeg har på fornemmelsen at den fungerer OK. Som bestyrelse er det vigtigt at have en kontakt til de 

forskellige arbejdsgrupper, og derfor venter der den nye bestyrelse en vigtig opgave i form af kontakt til 

kvindegruppen.  

I årets løb har vi også drøftet kontakt til ukrainere. Vi lykkedes nok bedre at få kontakt til flygtningen fra 

Syrien efter 2015 end vi er lykkedes med at få kontakt til ukrainere efter krigsudbruddet for 2 år siden. Det 

kan vi ærgre os over som forening. Men jeg synes også at vi skylder os selv at kigge integrationsopgaven i et 

større perspektiv. Her er opgaven med ukrainere anderledes, end hvad der ellers har været de senere år. 

Mange ukrainere har kontakt til andre, f.eks. landsmænd, der bar boet og arbejdet på egnen i flere år. 

Integrationsopgaven er anderledes, og måske har den lave arbejdsløshed, vi har i øjeblikket, også en positiv 

effekt. Til Dansk Flygtningehjælps nytårskur i Kolding forleden nævnte en foredragsholder 2001 som et 

vendepunkt i integrationsdebatten. Det tror jeg, at foredragsholderen havde ret i. Men det fik mig til at 

tænke på hvad vi oplever i disse år. Tæt på fuld beskæftigelse og mangel på arbejdskraft. Hvilke muligheder 

ligger der her i forhold til integration? Kan vi ”ride med” på denne bølge her i Kontakten?  

 

Et sidste emne for min beretning skal være behov for nye kræfter. Efter vores egen hyggelige og gode 

nytårskur med tak til alle frivillige, har jeg kunnet se et behov, der er brug for at drøfte nærmere i den 

kommende tid. Vi har brug for nye kræfter i foreningen, og det må gerne være folk på arbejdsmarkedet eller 

yngre mennesker. Jeg er helt sikker på, at vores formål har stor sympati – og et langt større potentiale, end 

vores medlemstal fortæller. For mig at se kunne vi sagtens have frivillige i gymnasiealderen, yngre 

højskoletyper eller andre, der er aktive hos os.  

Hvad skal der til for at de bliver frivillige hos os i Kontakten? 

 

Tak for tilliden I viste sidste år ved at vælge mig som formand. Tak for samarbejdet i bestyrelsen og 

drøftelser, hvor vi tilsammen kan se meget mere end én enkelt af os kan se. Og endelig: En stor tak til Arne 

for indsatsen som daglig leder. Du leverer en god og stabil indsats, der er en stor forklaring på vores gode 

besøgstal.  



Indtægter
Kommunetilskud 117.800

Medlemskontingent privat 2.500

Medlemskontingent erhverv 2.000

Donationer 15.200
Indtægter i alt 137.500

Udgifter
Arrangementer Kvindegruppen -6.138

Arrangementer -14.166

Varekøb -1.291

Møder -648
Aktivitetsomkostninger i alt -22.243

Lønomkostninger

LØN, A-indkomst -50.206

ATP-bidrag -3.267

Medarbejder skat -39.492

Dataløn abonnement -3.669

Feriepenge brutto -1.875
Lønomkostninger i alt -98.509

Lokaleomkostninger

Husleje -24.000

El, vand og varme -15.897
Lokaleomkostninger i alt -39.897

Reklame og repræsantion

Reklame og Annoncer -1.509

Repræsentation gaver, blomster med mere -925

Frivilligcenter Billund -100
Reklame og repræsantion -2.534

Administrationsomkostninger

Forsikring -2.362

kontorartikler -438

Småanskaffelserkr.11.000 -407

Software -9.749
Telefon og Internet -6.429
Administrationsomkostninger i alt -19.385

Finansielle udgifter

Renteudgifter/-indtægter 124

Gebyrer -536
Finansielle udgifter i alt -412

Udgifter i alt -182.980

Resultat -45.480
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